–       2      –
                                                                                       Дело № 5-71-571/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2019 года						                    г.Саки
Мировой судья  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, в отношении:
Костякова О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, занимающего должность генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Центр услуг», зарегистрированного по адресу: АДРЕС,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ,

 					    УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № 91101933133044300001 от 26 ноября 2019 года, он составлен в отношении Костякова О.С. по ст.15.5 КоАП РФ за то, что он, являясь Генеральным директором ООО «Центр услуг», ИНН/КПП 9107002423/910701001, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Дегтярёва, д.28, совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части не предоставления в установленный срок расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2018 года в соответствии с п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации.
Костяков О.С. в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, предоставил на адрес судебного участка заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. В заявлении обращал внимание суда, что в ООО «Центр услуг» не работает с 03 апреля 2018 года, что подтверждает копией трудовой книжки, в связи с чем обязанность предоставить отчет лежала не на нем.
Огласив протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики обязаны представить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Плательщики предоставляют расчет по страховым взносам определенному Приказом Федеральной налоговой службы от 10 октября 2016 года № ММВ-7-11/551@ «Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме».
В соответствии  со ст.15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Примечанием к указанной статье установлено, что под должностным лицом следует понимать в том числе, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководителей и других работников организаций.
Из материалов дела следует, что расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2018 года ООО «Центр услуг» представлен с нарушением сроков представления – 01 февраля 2019 года (рег.№745773354), предельный срок предоставления которого не позднее 30 января 2019 года (включительно).
В связи с этим, специалистом-экспертом отдела камеральных проверок №2 Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым ФИО 26 ноября 2019 года в отношении генерального директора ООО «Центр услуг» Костякова О.С. составлен протокол об административном правонарушении, за совершения правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст.24.1 КоАП РФ).
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в силу ст.26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Фактически расчет по страховым взносам ООО «Центр услуг» представлен с нарушением сроков представления – 01 февраля 2019 года (рег.№745773354), предельный срок предоставления которого не позднее 30 января 2019 года (включительно).
Временем совершения административного правонарушения – 31 января 2019 года.
Согласно представленной в адрес суда Костяковым О.С. копии трудовой книжки «данные изъяты» № «данные изъяты» усматривается, что Костяков О.С. 01 августа 2017 года принят на должность генерального директора ООО «Центр услуг» 01 августа 2017 года, приказ №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года.
03 апреля 2018 года Костяков О.С. уволен по соглашению сторон п.1 ч.1 ст.77 ТК РФ, приказ №«данные изъяты» от 03 апреля 2018 года, данная запись удостоверена подписью учредителя ООО «Центр услуг» ФИО и соответствующей печатью Общества.
Следовательно по состоянию на 30 января 2019 года Костяков О.С. не являлся должностным лицом, в обязанности которого входили административно-хозяйственные функции руководителя.
Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Учитывая вышеизложенное, прихожу к выводу о том, что в действиях Костякова О.С. отсутствует состав административного правонарушения по ст.15.5 КоАП РФ, так как он не исполнял обязанности генерального директора в момент совершения административного правонарушения, в связи с чем  производство по административному делу в отношении генерального директора ООО «Центр услуг» Костякова О.С. по ст.15.5 КоАП РФ подлежит  прекращению на основании п.2 ч.1 ст.24.5 названного Кодекса.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.10-29.11 КоАП РФ, судья
	                                                ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении  в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Центр услуг» Костякова О.С. прекратить  на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                      		                           И.В. Липовская